
Direction régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement d’Occitanie

ARRÊTE PRÉFECTORAL N°DREAL/DMMC-34-2024-005

portant autorisation environnementale au titre de l’article L181-1 du Code de
l’environnement pour la modernisation de la station traitement des eaux usées MAERA et
la création de son unité de valorisation énergétique des boues, sur la commune de Lattes

Le Préfet de l’Hérault

VU la directive européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines
résiduaires ;

VU la  directive  européenne  2000/60/CEE  du  23  octobre  2000  établissant  un  cadre  pour  une
politique communautaire dans le domaine de l’eau ;

VU la directive-cadre stratégie pour le milieu marin 2008/56/CE du 17 juin 2008 établissant un cadre
[...]
l’article R512-39-3 du Code de l’environnement.

Le maître d’ouvrage adresse au préfet, à l’issue de la concertation pour déterminer l’usage futur du
site, un dossier complémentaire exposant les modalités de réhabilitation proposées en fonction de
l’usage futur retenu. Le dossier comporte notamment :

- un plan à jour du site,

- l’usage futur retenu pour la réhabilitation des terrains et les éléments de concertation associés,

- une description du démantèlement des installations ou de leur réaffectation,

- une description de l’insertion du site dans le paysage et son environnement,

-  les  mesures  éventuellement  nécessaires  de  maîtrise  des  risques  liés  aux  sols,  aux  eaux
souterraines ou superficielles,  selon leur  usage actuel  ou celui  défini  dans les documents de
planification en vigueur,

- les limitations ou interdictions concernant l’aménagement ou l’utilisation du sol ou du sous-sol,
et,  le  cas  échéant,  les  dispositions  proposées pour  mettre  en œuvre des  servitudes  ou des
restrictions d’usage.

Arrêté n° DREAL/DMMC-34-2024-005 –  13/119



Le maître d’ouvrage réalise les travaux de réhabilitation nécessaires et informe le préfet de leur
achèvement. La conformité des travaux de remise en état doit être constatée par l’inspection des
installations  classées.  Le  procès-verbal  de  récolement  établi  par  l’inspection  des  installations
classées est transmis au préfet qui en adresse un exemplaire au maître d’ouvrage et au maire de
Lattes, ainsi qu'aux membres de la commission locale d’information et de surveillance si elle existe.

1.3.5.3. Usage futur du site

En référence aux mesures prévues aux articles R512-39-1 et suivants du Code de l’environnement,
l’usage à prendre en compte pour l’application desdits articles n'est pas déterminé a priori.

Conformément  à  l’article  R512-30  du  code  précité  et  au  dossier  de  demande  d’autorisation
d’exploiter, l’usage retenu pour la remise en état des terrains est déterminé lors de la cessation
d’activité, dans les formes prévues à l’article R512-39-2 du Code de l’environnement, notamment
en consultant le maire ou le président de l’établissement public compétent en matière d’urbanisme
et le propriétaire.

En outre, le maître d’ouvrage place le site de l’installation dans un état tel qu'il ne puisse porter
atteinte aux intérêts mentionnés à l’article L511-1 du Code de l’environnement et qu’il permette un
usage futur  déterminé conformément au premier  alinéa du présent article,  aux dispositions du
Code de l’environnement applicables à la date de cessation d’activité des installations et prenant
en compte tant les dispositions de la section 1 du Livre V du Titre I du chapitre II du Code de
l’environnement, que celles de la section 8 du chapitre V du même titre et du même livre.

La  notification  comporte  notamment  une  évaluation  de  l’état  de  pollution  du  sol  et  des  eaux
souterraines  par  les  substances  ou  mélanges  dangereux  pertinents  mentionnés  à  l’article  3  du
règlement (CE) n°1272/2008 du 16 décembre 2008 modifié relatif à la classification, à l’étiquetage et à
l’emballage des substances et des mélanges. Cette évaluation est fournie même si l’arrêt ne libère pas
du terrain susceptible d’être affecté à un nouvel usage.

En cas de pollution significative du sol  et des eaux souterraines, par des substances ou mélanges
mentionnés à l’alinéa ci-dessus, intervenue depuis l’établissement du rapport de base mentionné au
3° du I de l’article R515-59, le maître d’ouvrage propose également dans sa notification les mesures
permettant la remise du site dans l’état prévu à l’alinéa ci-dessous.

En tenant compte de la faisabilité technique des mesures envisagées, le maître d’ouvrage remet le
site dans un état au moins similaire à celui décrit dans le rapport de base susvisé.

CHAPITRE 1.4 – DESCRIPTION DES OUVRAGES

Article 1.4.1 : Localisation de la station

La station de traitement des eaux usées MAERA est implantée sur les parcelles cadastrales BW 144,
BW 44, BW 45, BW 47, BW 160 et BW 60 de la commune de Lattes, propriétés du maître d’ouvrage).

Article 1.4.2 : Description du système de collecte

Au terme des travaux de « l’intercepteur Est », la structure primaire des réseaux de collecte est
articulée autour de plusieurs antennes avec cinq arrivées distinctes sur la station de traitement des
eaux usées de MAERA.

Le réseau unitaire principal de Montpellier collecte les effluents du centre-ville de Montpellier puis
les transfère jusqu’à la station par une canalisation « unitaire » (DN 1500).

Arrêté n° DREAL/DMMC-34-2024-005 –  14/119



L’antenne  de  Castelnau  collecte,  en  séparatif,  les  effluents  de  Castelnau-le-Lez  et  de  l’est  de
Montpellier puis les transfère jusqu’à la station par l’intercepteur Est via le PR Castelnau puis le PR
du Pont Trinquat (DN 1200).

L’antenne du Salaison collecte, en séparatif, les effluents du Crès, de Jacou, de Vendargues, de
Castries, d’Assas et de Teyran et Saint-Aunès, puis les transfère jusqu’à la station par l’intercepteur
Est, via le PR du Pont Trinquat (DN 1200).

L’antenne Carnon/Pérols  collecte,  en séparatif,  les  effluents  de Carnon,  Vauguières-Figuières  et
Pérols puis les transfère jusqu’à la station par l’intercepteur Est, via le PR Pont Trinquat (DN 1200).

Les effluents de Montferrier-sur-Lez, Prades-le-Lez, Clapiers et du secteur nord de Montpellier sont
collectés en séparatif sur l’antenne Closades/La Valette puis sont transférés jusqu’à la station par
l’intercepteur Est, via le PR Castelnau puis le PR du Pont Trinquat (DN 1200).

L’antenne Mas d’Artis collecte, en séparatif, les effluents de Saint-Jean-de-Védas et du secteur sud
de Montpellier et les transfère directement jusqu’à la station (DN 1000).

Les effluents de Grabels, Juvignac et du secteur ouest de Montpellier sont collectés en séparatif via
l’antenne Bionne/Piscine puis transitent via le réseau unitaire du centre-ville de Montpellier avant
de rejoindre la station par la canalisation « unitaire » (DN 1500).

L’antenne  Lattes/Palavas  collecte,  en  séparatif,  les  effluents  des  deux  communes  via  deux
canalisations gravitaire en charge et les transfère directement à la station (DN 500 + DN 600).

Le nouveau quartier de Cambacérès est  raccordé au réseau de collecte par un nouveau réseau
séparatif comportant un nouveau poste de refoulement.

Le réseau unitaire principal de Montpellier est équipé du bassin d’orage des Aiguerelles (20 000 m³),
situé dans le quartier de Port Marianne, en parallèle de la canalisation « unitaire » DN 1500.

Le système de collecte est équipé de  6 déversoirs d’orage et de  29 postes de refoulement avec
surverse  vers  le  milieu  récepteur,  sousmis  à  autosurveillance  réglementaire.  L'ensemble  de  ces
ouvrages est précisé en annexe 2 du présent arrêté

Article 1.4.3 : Description du système de traitement des eaux usées

l’alimentation de la station en eaux brutes est faite à partir de deux collecteurs, l’un « unitaire » et
l’autre « séparatif ». Le collecteur unitaire est composé d’une seule conduite d’arrivée en DN 1500.
Le collecteur séparatif regroupe 4 conduites d’arrivées : DN 500 Lattes, DN 600 Lattes, DN 1200
Intercepteur Est et DN 1000 Mas d’Artis.

1.4.3.1. La filière eau

La filière eau est constituée par : 

✔  deux fosses à bâtards (réseaux unitaire et séparatif) puis un dégrillage grossier de 50 mm,

 un nouveau poste de relèvement d’entrée des eaux brutes avec une capacité permettant de✔
relever le débit de pointe par temps de pluie (7 m³/s),

✔ un prétraitement par dégrillage grossier de 20 mm (7 m³/s),

✔ un ouvrage de répartition du débit jusqu’à  3 m³/s vers la file principale de traitement et au-
delà (jusqu’à 7 m³/s) vers une file de stockage des sur-volumes de temps de pluie,

Arrêté n° DREAL/DMMC-34-2024-005 –  15/119



✔ un prétraitement par dégrillage fin de 2 mm, des ouvrages de dessablage pouvant traiter un
débit de 3 m³/s,

✔ un  traitement primaire  par  flottation pouvant  traiter  jusqu’à  3 m³/s hors  retours  (porté  à
3,25 m³/s ponctuellement),

✔ un traitement secondaire par bio-filtration (ou autre procédé qui respecte les mêmes niveaux
de traitement et les mêmes caractéristiques) pouvant traiter jusqu’à  3 m³/s  (porté à 3,25 m³/s
ponctuellement).

✔ une filtration tertiaire d’une capacité de traitement de 1,7 m³/s.

En  amont  et  en  sortie  du  traitement  tertiaire,  des  filières  de  filtration  complémentaire  et
désinfection sont installées pour une partie du débit, pour permettre une réutilisation des eaux
usées traitées externe à la station de traitement des eaux usées.

1.4.3.2. La filière boues 

La filière boues est constituée par :

✔ un épaississement dynamique des boues de fond des flottateurs,

✔ une digestion anaérobie (fermentation méthanique des boues)  avec production de biogaz
valorisé sur place en combustible d'incinération et/ou en injection sous forme de biométhane
dans le réseau de gaz, ou en cogénération en secours ;

✔ une déshydratation des boues par centrifugation ;

 ✔ la valorisation des boues déshydratées avec une étape de traitement final sur le site de la
station par une unité de valorisation énergétique à « lit fluidisé » (cf. article 1.4.4 du présent
arrêté).

La  filière  boues  est  dimensionnée  pour  la  capacité  de  traitement  nominale  de  la  station  de
695 000 EH avec une siccité supérieure à 25 %. 

Elle fonctionne avec les 3 digesteurs existants en digestion thermophile.

La gestion des sous-produits comprend :

- une unité de dépotage des matières de vidange et des produits de curage,

- une unité de dépotage et de traitement des graisses collectées sur le système d’assainissement
MAERA et des graisses issues du prétraitement des eaux usées à la station,

- une installation de traitement des sables produits à la station y compris des produits de curage.

Les ouvrages des traitements sont couverts et désodorisés. Les installations de désodorisation sont
dimensionnées pour garantir en limite de propriété l’absence de nuisances olfactives.

Article 1.4.4 : Description de l’unité de valorisation énergétique des boues

1.4.4.1. Situation des installations

L’unité d’incinération et ses installations connexes sont implantées sur 1 156 m² dans l’enceinte de
la station de MAERA (cf. plan de situation en annexe 1 du présent arrêté).

Arrêté n° DREAL/DMMC-34-2024-005 –  16/119



1.4.4.2. Origine et nature des déchets admis

L’unité de valorisation énergétique des boues est destinée exclusivement au traitement de graisses
et de boues produites par  la  station d’épuration située sur  site.  Tout  apport et  traitement de
déchets autres est interdit.

1.4.4.3. Rythme de fonctionnement : 

L’installation est susceptible de fonctionner 24 heures sur 24, 7 jours sur 7, suivant une organisation
en 3 × 8 heures.

Article 1.4.5 : Situation et consistance des installations classées pour la protection de 
l’environnement

1.4.5.1 Combustion fonctionnant au biogaz et du stockage du biogaz

Le biogaz est valorisé sur place en cogénération et/ou sous forme de bio-méthane dans le réseau
GrDF. 

Les installations de valorisation du biogaz comprennent les unités suivantes.

 U✔ ne unité de production de biogaz qui est constituée de trois digesteurs (volume total 9 108 m³)
et d’un gazomètre de stockage (2 500 m³).

 U✔ ne unité de valorisation électrique et thermique du biogaz qui est constituée :

- d’un groupe de cogénération constitué de 1 moteur fonctionnant au biogaz représentant une
puissance  totale  de  2 108 kW,  qui  produit  de  l’électricité revendue  à  EDF  et  de  la  chaleur
destinée à chauffer les digesteurs,

- d’une chaufferie (constituée de trois chaudières fonctionnant au biogaz ou au fioul,) qui prend
le  relais  du  groupe  de  cogénération  lorsque  celui-ci  ne  fonctionne  pas  (réchauffage  des
digesteurs) et en appoint en cas de déficit thermique.

 U✔ ne unité d’épuration de biogaz avant injection du bio-méthane (biogaz épuré et concentré en
méthane) dans le réseau GrDF.

 ✔ Une torchère de sécurité.

1.4.5.2. Unité de valorisation énergétique des boues (UVEB)

L’UVEB comprend principalement les ouvrages suivants.

 ✔ 2 silos de 130 m³ chacun pour le stockage des boues déshydratées produites par la station de
traitement des eaux usées MAERA.

 ✔ Un réacteur à lit fluidisé (technologie consistant à mélanger les boues à du sable pour piéger les
particules et gazéifier les matières organiques) permettant la combustion des boues à 850 °C avec
brûleur de démarrage au fioul de 1,7 MW et appoint de combustion en biogaz.

 ✔ Des échangeurs assurant la valorisation de la chaleur et le refroidissement des fumées.

 ✔ Un système de traitement des fumées composé notamment de filtres à manche, charbon actif,
injection de réactifs et lavage de gaz, complété du suivi des émissions à la cheminée de 25 m.

Arrêté n° DREAL/DMMC-34-2024-005 –  17/119



Article 1.4.6     : Le rejet en mer des effluents traitées  

En fonctionnement normal de la station, le rejet des effluents traités par la station d’épuration
s’effectue en mer par le biais de l’émissaire existant au large de Palavas-les-Flots.
L’émissaire (20 182 m de longueur)  est constitué par un tronçon terrestre (fonte DN 1600 mm) de
5 021 m et un tronçon lagunaire (acier avec protection cathodique DN 1600 mm) de 4 175 m. 

La partie maritime de l’émissaire est une canalisation en PEHD de diamètre DN 1 480 mm, posée
sur le fond et lestée, d’une longueur de 10 986 m. 

Les 460 derniers mètres de canalisation, situés à près de 30 m de profondeur, sont équipés de
clapets diffuseurs dont l’ouverture varie en fonction de la pression interne dans l’émissaire (clapet
anti-retour). l’extrémité  de  l’émissaire  (diffuseur)  se  termine  par  une  bride  pleine  (secteur :
43°26,050’ nord / 3°57,945’est).

Le débit rejeté à l’émissaire est régulé par une vanne motorisée installée au niveau de l’ouvrage
maritime existant. Une vanne motorisée au niveau de l'ouvrage existant dénommé Booster permet
la fermeture du départ de l'émissaire.

Des systèmes de purge d’air sont installés sur la canalisation pour éviter l’accumulation d’air dans
les points hauts. La vitesse et le débit de l’effluent permettent l’auto-curage de l’émissaire.

La capacité hydraulique de l’émissaire permettant d’évacuer sans stockage l’ensemble des effluents
traités est portée à 4     m³/s   avec mise en place d’un pompage à la station. L’augmentation du débit
de l’émissaire est accompagnée de l’ouverture de l’ensemble des dispositifs prévus au niveau du
diffuseur (clapets anti-retour).

La  partie  maritime de  l’émissaire  fait  l’objet  d’une  concession  d’utilisation  du  domaine  public
maritime au maître d’ouvrage (convention du 12 mars 2003).

Article 1.4.7     : Fonctionnement hydraulique de la station en temps de pluie et rejet dans le Lez  

En cas d’événement exceptionnel entraînant un dépassement de la capacité de temps de pluie des
prétraitements en entrée de station (7 m³/s, correspondant à une pluie théorique de retour deux
mois), le bypass des eaux excédentaires (déversoir tête de la station de traitement des eaux usées)
s’effectue dans le Lez au droit de la station.

Par temps de pluie, au-delà d’un débit d’entrée à la station de  3 m³/s et jusqu’à  7 m³/s, les eaux
excédentaires (effluents en sur-volumes) sont pris en charge par une file « temps de pluie » avec
prétraitement complémentaire par des ouvrages de dessablage-dégraissage et stockage temporaire
dans les trois  bassins  d’orage existants d’une capacité de  25 000 m³ ainsi  que dans le nouveau
bassin d’orage réalisé de 10 000 m³.

La restitution progressive des effluents vers la filière  de traitement (primaire puis biologique) se fait
une fois les pointes de débit passées.  Quand les bassins de stockage temporaire sont pleins, les
effluents pré-traités excédentaires sont rejetés dans le Lez (bypass au droit de la station).

Article 1.4.8     : Débit nominal et débit de référence de la station de traitement  